Kính gửi: Sở Tài chính

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 2928/STC-NS ngày 10/10/2023 của Sở

Tài chính về việc dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh phê chuẩn quyết thu ngân

sách nhà nước trên địa bàn và thu, chi ngân sách địa phương tỉnh An Giang năm

2022. Sau khi nghiên cứu, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

1. Thẩm quyền và sự cần thiết ban hành

Khoản 7 Điều 44 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP quy định:

“Điều 44. Yêu cầu, trình tự báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước

7. Trình tự quyết toán ngân sách tỉnh:

a) Sở Tài chính thẩm định quyết toán ngân sách huyện đã được Hội đồng

nhân dân cấp huyện phê chuẩn; thẩm định, xét duyệt quyết toán ngân sách các

đơn vị dự toán cấp I thuộc cấp mình; tổng hợp, lập báo cáo quyết toán thu ngân

sách nhà nước trên địa bàn tỉnh và quyết toán thu, chi ngân sách địa phương

trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh để gửi Ban kinh tế - ngân sách của Hội đồng

nhân dân cấp tỉnh để thẩm tra, đồng thời gửi Bộ Tài chính, Kiểm toán Nhà

nước;

b) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh quyết toán ngân sách để cho ý kiến. Sau khi có ý kiến của Thường trực Hội

đồng nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh phê chuẩn quyết toán ngân sách;

c) Chậm nhất là 05 ngày làm việc, kể từ ngày báo cáo quyết toán được phê

chuẩn, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh gửi báo cáo quyết toán ngân sách cho Bộ Tài

chính và Kiểm toán Nhà nước….”

Điểm e khoản 3 Điều 12 Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của

Chính phủ quy định ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài

chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương,

kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ

ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm,

quy định:

“Điều 12. Tổ chức thảo luận, quyết định, phê chuẩn các báo cáo

UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1840/STP-XDKT&TDTHPL An Giang, ngày  16 tháng 10 năm 2023
V/v góp ý dự thảo Nghị quyết phê chuẩn

quyết toán thu ngân sách nhà nước trên

địa bàn và thu, chi ngân sách địa phương

tỉnh An Giang năm 2022

2

2. Căn cứ báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách (Ban kinh tế - xã

hội) và báo cáo giải trình của Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân thảo luận

và quyết định:

e) Phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi

ngân sách địa phương năm trước.”.

Căn cứ quy định trên, Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết phê

chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và thu, chi ngân sách địa

phương tỉnh An Giang năm 2022 là đúng thẩm quyền.

2. Dự thảo Nghị quyết

a) Điều chỉnh bố cục khoản 2 Điều 2 dự thảo theo bố cục khoản, điểm. Các

điểm theo thứ tự của bảng chữ cái tiếng Việt.

b) Xử lý kết dư ngân sách nhà nước do cơ quan soạn thảo xác định đảm bảo

theo quy định tại Điều 72 Luật Ngân sách nhà nước.

c) Đề xuất cơ quan soạn thảo quan tâm điều chỉnh bố cục của Tờ trình dự

thảo Nghị quyết theo hướng dẫn tại Công văn số 1212/UBND-NC ngày

18/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện quy trình xây

dựng, ban hành Nghị quyết, Quyết định quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng thời, lưu ý bổ sung cơ sở pháp lý để trình Hội

đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết vào Tờ trình dự thảo.

Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp kính gửi Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, XDKT&TDTHPL.

GIÁM ĐỐC

Cao Thanh Sơn

Người ký: SỞ TƯ PHÁP
Email:
sotuphap@angiang.gov.v
n
Cơ quan: ỦY BAN
NHÂN DÂN TỈNH AN
GIANG
Thời gian ký: 16.10.2023
17:01:20 +07:00